

GAZETA

10 GR. DZIEN!
DOBRY!

BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

Dyktatura kanclerza von Papena
Stan wojenny w Prusach

Rząd pruski ustąpił pod bagnetami

W Niemczech, gdzie wypadki nie stopowały w ostatnich czasach z piorunującą szybkością nastąpił wczoraj decydujący zwrot w sytuacji.

Oto wczoraj w południe ukazało się rozporządzenie prezydenta Rzeszy o wprowadzeniu na terenie wielkiego Berlina i Brandenburgii wojennego stanu wyjątkowego.

Dekretem tym zawieszonych zostało na czas nieograniczony siedem artykułów konstytucji, dotyczących:

rzowi Brachtowi, oświadczając że ustąpi jedynie przed siłą i wskutek tego właśnie nastąpiło wydanie dekretu prezydentowi o wojskowym stanie wyjątkowym.

Na mocy tego dekretu władza wykonawcza związana z utrzymaniem ładu i bezpieczeństwa publicznego przeszła na ministra Reichswehry von Schleichera.

który powierzył sprawowanie tej władzy komendantowi korpusu Reichswehry, gen. Rundstädtowi, który objął również kierownictwo nad policją.

Dalsze paragrafy dekretu mówią o ustanowieniu wysokich kar aż do kary śmierci włącznie za takie przestępstwa jak opór władzy, podburzanie przeciw policji, rozruchy, podpalania, wybuchy, napady, zdrada i t. d.

Dalej minister Reichswehry ma prawo na zasadzie dekretu zająć od ministra sprawiedliwości ustanowienia specjalnych sądów do osadzania wymienionych wyżej przestępstw.

Ogłoszenie dekretu jest niczym innym, jak pójściem prezydenta Hindenburga

na drogę wprowadzenia dyktatury wojskowej w Niemczech.

Hindenburg uczynił to na żądanie hitlerowców i należy się spodziewać, że skoro spełnił ich najgłośniejsze żądanie, to i nadal narodowi socjaliści osiągną to, do czego dążą.

Mianowany komisarzem Prus kanclerz Papen

złożył z urzędu wszystkich ministrów pruskich.

Minister Severing ustąpił, stwierdzając procywiście, że działa pod przymusami.

Gmach, w którym się mieści rząd pruski został obstawiony przez oddziały wojska. Również gmach sejmu Rzeszy i sejm pruski są obstawione przez oddziały Reichswehry z karabinami maszynowymi.

Prezydent policji pruskiej Grzejski również został zwołany z urzędu.

Ministrowie pruscy nie uznają dekretu Hindenburga, złożyli skargę do Trybunału Rzeszy.

Komunikat rządowy stwierdza, że przez wydanie dekretu o stanie wojennym samodzielność Prus nie została naruszona. Rząd spodziewa się, że uda mu się wkrótce zlikwidować stan wytworzony tym dekretem. W dalszym ciągu rząd oświadcza, że został postawiony przed ciężkim zadaniem

utrzymania spokoju i bezpieczeństwa w Prusach, w związku z ruchami komunistów.

Rząd nie widział w Prusach dostatecznych warunków, któreby gwarantowały to bezpieczeństwo, i jest zdania, że wysokie pruskie instancje urzędowe nie posiadały koniecznej do wykonywania tych zadań niezależności wewnętrznej, co doprowadzało do podważenia aury państwa.

Straż przy pałacu prezydenta Hindenburga została silnie wzmocniona. Krają pogoski, iż wewnątrz pałacu ustawiono karabiny maszynowe.



Kancelarz von Papen.

ograniczenia wolności osobistej, prawa wolnego wypowiedzania się, wolności prasy, tajemnicy listowej, telefonicznej i telegraficznej, rewizji domowych, konfiskat majątku.

Dalej dekret postanawia, że władza wykonawcza na terenie Berlina i Brandenburgii przechodzi na kanclerza Rzeszy von Papena, który mianowany został komisarzem w Prusach.

Jak się okazuje pruski minister spraw wewnętrznych Severing odmówił przekazania swego urzędu wyznaczonemu urzędnie komisa-

Z karabinami na policję

Szerzyciele plotek o pańszczyźnie przed sądem

Przed sądem okręgowym w Sankcie rozpoczęła się wczoraj rozprawa doraźna przeciwko czterem chłopom, oskarżonym o wywołanie głośniejszego zaisie na tle plotek o „pańszczyźnie” w powiecie leskim. Oskarżonych bronia postawie ukraińscy.

Wszyscy czterej oskarżeni są ludźmi młodymi, siedzą otuleni w łachmany i są pełni przygnębienia. Oskarżeni są o to, że swoja agitacja doprowadzili do

napadu na szwadron policji, że rozbili patrol policyjny, że są sprawcami napadu na dwór w Te-

reńscy, jak również napadu na proboszcza rzymsko-katolickiego.

Sąd odrzucił wniosek obrony o przekazanie sprawy do postępowania zwykłego.

Pierwszy zeznaje oskarżony Durnyk, który mówi że gdy krytycznego dnia poszedł razem z innymi do Łobozwi, gdzie miał być wykopany krzyż, postawiony na pamięć ke zniszczenia pańszczyzny, po drodze wstąpili do wójtwa gdzie

zabrali karabiny.

Ody przyszła policja ktoś zaczął krzyzczeć „Hurra na policję”. Padły strzały. Kto strzelał pierwszy oskarżony nie wie. Po pierwszych strzałach ktoś mu kazał żebw też strzelał wówczas

strzelił cztery razy w powietrze, a potem zmieszal się z tłumem.

Rozprawa trwa.

Zmiany w rządzie włoskim
Mussolini odebrał tekę Grandiemu

RZYM, 20.7. Król przyjął dymisję kilku ministrów, a mianowicie: min. spraw zagranicznych — Grandiego, min. skarbu — Mosconi'ego, min. sprawiedliwości — Rocco, min. oświecenia publicznego — Giuliano, min. korporacji — Bottai'a. Następnie król mianował mi-

nistrem spraw zagranicznych i korporacji — Mussolini'ego, min. sprawiedliwości — prof. de Francesca, rektora uniwersytetu w Rzymie, min. skarbu — Guido Jung'a i min. oświecenia publicznego — prof. Ercole, rektora uniwersytetu w Patermo.

Katastrofa samochodowa
Komendanta „hr. Zeppelina“

MONACHJUM, 20.7. Znany kierownik Zeppelina dr. Eckener uległ w ub. niedziele w okolicy Kempten katastrofie samochodowej. Automobil Eckenera, mijając w szybkim tempie inny pojazd, zahaczył

o drzewo przydrożne, które zostało poprostu ścięte. Eckener wraz z żoną i córką zostali wyrzuceni z auta, doznając poważnych obrażeń.

Kpt. Orliński
nie poleci do Zurychu

Dowiadujemy się, że kapitan Orliński zrezygnował z udziału w międzynarodowym radzie lotniczym w Zurychu wskutek zniszczenia samolotu w katastrofie.

Z frontu pracowniczego

W dalszym ciągu uruchomione zostały fabryki: B-ci Majejn (65 rob.), Markusa (85 rob.) Sz. Bacera (14), L. Lipkesa (25), Jagłoma i Szpiro II zmiana (63), Openhejma II zm. (25) i Stow. Fabryk. Włókienniczych (19 rob.).
— Dnia 19 bm. został uruchomiony tartak J. Gordona, ul.

Złota 4.

Pracę uzyskało 10 robotników.

Staraniem słuchaczy kursu Oświatowo-Społecznego w Au-

Obchód 522 rocznicy Bitwy pod Grunwaldem

gustowie odbył się w dn. 15 bm. uroczysty wieczór-akademia z okazji 522 rocznicy bitwy pod Grunwaldem. Gdy dziś polityka rewizjonistyczna Niemiec wzmagą się, gdy najważniejszym problemem polityki zagranicznej Niemiec jest ich granica wschodnia, to uroczysta akademja była aktualną, była manifestacją naszej godności państwowej i siły moralnej, była wyrazem naszej pokojowości, a zarazem gotowości do obrony tego, co Niemcom jest potrzebne a nam drogie i kochane. Trzy przemówienia wygłosili słuchacze kursu Społ.-Oświatowego na tematy:

M. Saszer-Skassa: Pieśń o Grunwaldzie (utwór własny).

Tyszką Józef: Oddajmy wszystkie swoje siły na służbę Ojczyźnie, a Grunwald się powtórzy.

Łotowski Łucjan: Idea paacyfizmu, a rzeczywistość polityczna Polski.

Na dalszy program złożyły się: deklamacje, śpiewy oraz inscenizacje.

Poziom akademji był wysoki a nastrój uroczysty. Uczestników było do 300 osób.

Popierajmy wyroby krajowe

Ruchome Wystawy propagandowe

Wystawa Ruchoma prób i wzorów przemysłu krajowego pod protektoratem Ministerstwa Przemysłu i Handlu zamierza zorganizować pokazy w drugim półroczu r. b. na terenie miast: Białegostoku, Grodna Suwałk i Ostrowi-Mazowieckiej.

Pan Wojewoda Białostocki,

mając na względzie wychowawcze znaczenie działalności tej instytucji, która drogą propagandy dąży do wzmoczenia konsumpcji wyrobów krajowych, a więc do samowystarczalności w dziedzinie gospodarczej, zalecił Magistratom jaknajszersze poparcie w miarę możliwości.

Podczas

nieobecności domowników

Podczas nieobecności domowników złodziej dostał się do mieszkania Chany Izbućkiewo, Sienkiewicza 70, skąd skradł pościel i 38 zł. gotówką. Ogólne straty wynoszą 385 zł.

Gdy kobieta chce zdradzić męża

nie upilnuje jej najgroźniejszy Cerber

Pan Abram M., bogaty i cieszący się szacunkiem kupiec, często wyjeżdżał z domu, a na straży swego domowego ogniska i młodej ładnej żony pozostawiał czujnego i złego psa — Wilka. Pies ten był zupełnie szaloną bestją. Rzucił się z wściekłością na każdego nowego przybysza i tak długo napełniał całe mieszkanie wściekłym wyciem, aż gość znalazł się za drzwiami.

Pan Abram był więc zupełnie spokojny o dom i małżonkę i podróżował sobie.

Pewnego dnia czuły małżonek zapragnął zrobić swej ukochanej żonusi przyjemność i niespodzianie przybył do domu. Zaledwie jednak przywił się z żoną i na dobre rozgościł się w salonie, do drzwi zapukano i jak — by nie wszedł pewien młody, czuwyk, o pięknej powierzchowności i dźwięcznym imieniu Fredzia.

Pana Abrama ogarnęło niepomierne zdumienie. Wierny pies, któremu ufał bardziej niż żonie, nie szczekał ani razu, ale bał wizyta ta sprawiła mu nawet przyjemność, bo zaczął radośnie merdać ogonem.

Po wyjściu Fredzia pan Abram zapytał żonę:

— Moje złotko, dlaczego Wilk nie szczekał jak ten łobuz Fredzio, co żyje z pieniędzy swego taty i do żadnego interesu się nie bierze, był w pokoju?

Ja się pytam, co to znaczy co?

— Bo wilk na ładnych chłopców nie szczeka, a o panu Fredziu nie potrzebujesz źle się wyrażać, bo on pracuje w porządnym interesie, tylko nie musi się zaraz chwalić — odpowiedziała dotknięta do żywego niedelikatnością męża pani Abramowa.

Odpowiedź żony była dostatecznym dowodem dla kupca, iż w czasie jego nieobecności, działy się jakieś straszne rzeczy.

Po straszliwej awanturze, która zwabiła wszystkich sąsiadów pod okna mieszkania, kupiec zapowiedział skargę rozwodową do rabinatu.

Ostateczny termin przeglądu dorożek

Na skutek interwencji dorożkarzy Magistrat w drodze wyjątku wyznaczył na dziś godz. 10-tą ostateczną komisję dla przeglądu dorożek.

Jak się dowiadujemy, jedynym świadkiem wiarołomstwa w tym ciekawym procesie rozwodowym, jeżeli naturalnie pan Abram dotrzyma przyrzeczenia będzie pies Wilk, który nie ratował swej pani.

Rozpoczęły się już żniwa. Jakie będą urodzaje w tym roku, jak będą kształtowały się ceny nowego zboża — oto pytania, szczególnie aktualne, które ściągają powszechną uwagę. Według ostatniego sprawozdania Głównego Urzędu Statystycznego stan zasiewów na 15 czerwca przedstawiał się na-

Właściciele dorożek, którzy nie uzyskali dotychczas prawa jazdy, winni wykorzystać okazję i zgłaszać się celem uniknięcia kar.

„Prawdziwa miłość”

Dziś w teatrze „Palace” premiera miłej komedji „Prawdziwa miłość” Roberta Bracco. W rolach udział biorą Z. Ustarbow-

ska, S. Smoczyński, Dzwonkowska, Müllerowa. W nowej dekoracji J. Hawrylkiewicza.

Echa tragicznej śmierci motocyklisty

Wyjaśniona zagadka przeszkody na szosie

Dochodzenie w sprawie tragicznej śmierci motocyklisty, Zielińskiego Mieczysława, z Łomży, na szosie Prużana — Zapruda, który najechał na ułożoną w poprzek drogi belkę, wykryło sprawców wypadku.

Belkę ułożyli „dla kawału” Sergiusz Ryczyc i Paweł Kołada (wieś Linowe), chcąc spłatać figla przejeżdżającym łurmanom. Osadzono ich w więzieniu.

Nowe zboże

Rozpoczęły się już żniwa. Jakie będą urodzaje w tym roku, jak będą kształtowały się ceny nowego zboża — oto pytania, szczególnie aktualne, które ściągają powszechną uwagę. Według ostatniego sprawozdania Głównego Urzędu Statystycznego stan zasiewów na 15 czerwca przedstawiał się na-

stepująco; pszenica ozima 3,1, żyto ozime 3,3, jęczmień ozimy 3,2, owies 3,4, ziemniaki 3,4. W porównaniu ze stanem w tym samym czasie r.ub. stan żyta w tym roku jest lepszy o 0,3, pszenicy natomiast gorszy o 0,3. Jęczmień bez zmiany, owies natomiast również w tym roku jest lepszy niż w r. ub. Ilość wilgoci w okresie od połowy maja do połowy czerwca była dostateczna tylko w województwie wileńskim, wołyńskim i tarnopolskim, deszczów było za mało. Ogólnie zbiory w kraju zapowiadają się dobrze, lepiej niż w r. zeszłym, co wobec zmniejszenia zapotrzebowania i spodziewanej szybkiej podaży późniejszej wywołuje słabą tendencję cen.

Okradzona w mieszkaniu swej siostry

P. Marja Ignaciuk (Częstochowska 2) zameldowała w komisariacie, że skradziono jej 200 zł. gotówką z mieszkania siostry, Sienkiewicza 80.

P. A. bez spodni

P. Aleksandrowi Kirchnero-wi, Fabryczna 75, skradziono spodnie.

Zgubiono dowód tożsamości Nr. 25009 wydany przez Dyрекcję P.K.P. Wilno na imię emeryta Kawko Władysława.

Uprasza się za wynagrodzeniem o zwrot skradzionych w dniu 16 bm. wraz z garderobą papierów (dwa notesy i legitymacja) z mieszkania przy ul. Krąszewskiego 12.

CENY OGŁOSZEŃ: 1 mm. wiersz 1 szp. w tekście 50 gr., za tekstem 20 gr. — Drobne 15 gr., za wyraz. — Układ ogłoszeń 8 szpaltowy.

Redaktor i wyd. Ignacy Malinewski. Redakcja i Administracja Rynek Kościuszki 1, tel. 63. Drukarnia Legionowa 1, tel. 63